
 

 
Администрация Высокогорского сельсовета 

Енисейского района Красноярского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.03.2023 г.                          п. Высокогорский                                                   № 14-п 
 
Об утверждении Положения о социальном и экономическом стимулировании 
участия граждан, организаций и внештатных инструкторов по пожарной 
безопасности в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 
пожарами на территории муниципального образования Высокогорский сельсовет 
Енисейского района Красноярского края 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О 
пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.05.2011 N 
100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", руководствуясь Уставом 
Высокогорского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о социальном и экономическом стимулировании 
участия граждан, организаций и внештатных инструкторов по пожарной 
безопасности в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 
пожарами на территории муниципального образования Высокогорский сельсовет 
Енисейского района Красноярского края, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в местном печатном издании «Местные Вести» и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Высокогорского 
сельсовета в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава Высокогорского сельсовета                                                               А.А. Клецко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Приложение к постановлению 
Администрации Высокогорского сельсовета 

От 30.03.2023 № 14-п 
 

 ПОЛОЖЕНИЕ  
о социальном и экономическом стимулировании участия граждан, организаций и 
внештатных инструкторов по пожарной безопасности в добровольной пожарной 
охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории муниципального 
образования Высокогорский сельсовет Енисейского района Красноярского края 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 
законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране". 

1. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан, 
организаций и внештатных инструкторов по пожарной безопасности в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами 
относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом 
местного значения поселения. 

2. Администрация Высокогорского сельсовета Енисейского района 
Красноярского края (далее – Администрация) обеспечивает соблюдение прав и 
законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений 
пожарной охраны, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты 
добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. На территории муниципального образования Высокогорский сельсовет 
Енисейского района Красноярского края (далее – Высокогорский сельсовет) могут 
быть созданы Добровольные пожарные дружины - подразделения добровольной 
пожарной охраны, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров и 
не имеющие на вооружении мобильных средств пожаротушения. 

4. Администрация создает условия для организации добровольной 
пожарной охраны на территории Высокогорского сельсовета, в том числе: 

- оказание содействия добровольной пожарной дружине в привлечении 
жителей Высокогорского сельсовета в члены добровольной пожарной дружины; 

- проведение агитационной работы; 
- приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, 

агитации. 
5. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных и 

внештатных инструкторов по противопожарной безопасности Высокогорского 
сельсовета: 

- объявление благодарности; 
- награждение Почетной грамотой главы Высокогорского сельсовета; 
- выдача денежного вознаграждения. 
6. Применение мер экономического стимулирования участия граждан, 

организаций и внештатных инструкторов по пожарной безопасности в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами, 
осуществляется на основании распоряжения главы Высокогорского сельсовета. 

 
 


